
Entgelte für die Netznutzung Gas
Preisblatt einschl. Kostenwälzung (vorgel. Netzkosten)

gültig vom 01.01.2026 - 31.12.2026 / Veröffentlichung am 16.12.2025

Die Netznutzungsentgelte für die Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung werden nach dem Stufenpreissystem 
berechnet. Eine "Stufe" ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und Maximalwert definiert ist. Das Netznutzungsentgelt pro 
Abrechnungsjahr gemäß Preise unter 1. setzt sich aus einem Arbeitspreis und einem Grundpreis zusammen. Die Ermittlung des 
Grundpreises und des Arbeitspreises erfolgt auf Basis der tatsächlich bezogenen Jahresarbeit.

Die Netznutzungsentgelte für die Entnahme mit registrierender Lastgangmessung werden nach dem Zonenpreissystem 
berechnet. Das Netzentgelt für den Zugang zum Gasverteilnetz sowie der vorgelagerten Netze setzt sich aus einem Arbeitspreis 
und einem Leistungspreis zusammen. Als maximale Leistung gilt der höchste ermittelte 1-h Leistungsmittelwert der 
Gasdurchflussmenge des Abrechnungszeitraums gemäß §18(3) GasNEV. Das Netznutzungsentgelt pro Abrechnungsjahr gemäß 
Preise unter 2. setzt sich aus einem Arbeitspreis und einem Leistungspreis zusammen. 

Den Preisen sind die Preisbestandteile gemäß 3. und 4. sowie die Konzessionsabgabe in der jeweils maßgeblichen Höhe 
hinzuzurechnen. Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich der Umsatzsteuer in der gesetzlichen Höhe. Aufgeführte 
Bruttopreise verstehen sich inklusive der Umsatzsteuer in der gesetzlichen Höhe. 
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Stufe

durch 
Grundpreis 

abgegoltene 
Arbeit 

€/a €/a kWh ct/kWh ct/kWh
min max netto brutto netto brutto

1 1 1.000                     16,76              19,95   0                              6,347                   7,553   
2 1.001 4.000                     27,75              33,02   0                              5,251                   6,249   
3 4.001 50.000                   102,95            122,51   0                              3,372                   4,013   
4 50.001 300.000                   160,48            190,97   0                              3,257                   3,876   
5 300.001 1.000.000                   935,06         1.112,72   0                              2,999                   3,569   
6 1.000.001 1.500.000               2.369,98         2.820,28   0                              2,855                   3,397   

Zone bis

[kW] [€/a] [€/a] [€/kW/a] [€/kW/a]
netto brutto netto brutto

1 500                                                           -                              -                  47,60                 56,64 
2                     1.000                      23.800,00             28.322,00                45,21                 53,80 
3                     2.000                      46.405,00             55.221,95                42,21                 50,23 
4                     5.000                      88.615,00           105.451,85                36,50                 43,44 
5                   10.000                    198.115,00           235.756,85                30,05                 35,76 
6                   15.000                    348.365,00           414.554,35                26,07                 31,02 
7                   20.000                    478.715,00           569.670,85                24,05                 28,62 
8                    598.965,00           712.768,35                21,63                 25,74 

Zone bis

[kWh] [€/a] [€/a] [ct/kWh] [ct/kWh]
netto brutto netto brutto

1             1.500.000                                     -    -                0,848                 1,009 
2             2.000.000                      12.720,00             15.136,80                0,826                 0,983 
3             3.000.000                      16.850,00             20.051,50                0,811                 0,965 
4             5.000.000                      24.960,00             29.702,40                0,782                 0,931 
5           10.000.000                      40.600,00             48.314,00                0,720                 0,857 
6           20.000.000                      76.600,00             91.154,00                0,616                 0,733 
7           50.000.000                    138.200,00           164.458,00                0,445                 0,530 
8                    271.700,00           323.323,00                0,146                 0,174 

Sockelbetrag Leistungspreis

Sockelbetrag Arbeitspreis

1.000
500

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit

50.000.000
20.000.000
10.000.000

5.000.000
3.000.000
2.000.000
1.500.000

-

[kWh]

                               10.000.001 
                               20.000.001 

 ab 50.000.001 

Arbeitspreis 

[kWh]

1                                                 
                                 1.500.001 
                                 2.000.001 
                                 3.000.001 
                                 5.000.001 

[kW]

1                                                 
501                                            

1.001                                         
2.001                                         
5.001                                         

10.001                                      
15.001                                      

von

20.001                                      

Jahresarbeitsmenge

kWh

1. Netznutzungsentgelte für Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung (bis 1.500.000 kWh) nach dem Stufenpreissystem

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Leistung

Grundpreis Arbeitspreis

Leistungspreis

von

2. Netznutzungsentgelte für Entnahme mit registrierender Lastgangmessung nach dem Zonenpreissystem 

[kW]

-

20.000
15.000
10.000

5.000
2.000
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netto brutto netto brutto

G4 12,09 14,39 2,24 2,67

G6 - G25 28,16 33,51 2,24 2,67

G40 - G250 85,57 101,83 2,24 2,67

netto brutto netto brutto

G4 12,09 14,39 4,48 5,33

G6 - G25 28,16 33,51 4,48 5,33

G40 - G250 85,57 101,83 4,48 5,33

netto brutto netto brutto

G4 12,09 14,39 8,96 10,66

G6 - G25 28,16 33,51 8,96 10,66

G40 - G250 85,57 101,83 8,96 10,66

netto brutto netto brutto

G4 12,09 14,39 26,88 31,99

G6 - G25 28,16 33,51 26,88 31,99

G40 - G250 85,57 101,83 26,88 31,99

netto brutto netto brutto netto brutto

1.502,73 1.788,25 194,57 231,54 1.381,00 1.643,39

1.657,92 1.972,92 194,57 231,54 1.381,00 1.643,39

1.941,96 2.310,93 194,57 231,54 1.381,00 1.643,39

2.164,47 2.575,72 194,57 231,54 1.381,00 1.643,39

Abkürzungen

ND Niederdruck
MD Mitteldruck
HD Hochdruck
RLM registrierende Lastgangmessung

MD/ND RLM bis G250

ND/MD RLM ab G400

HD RLM bis G250

HD RLM ab G400

tägliche Datenbereit-
stellung

stündliche Datenbereit-
stellung

€/Jahr €/Jahr €/Jahr

Zählergruppe

Bereitstellen Messen

€/Jahr €/Jahr

4. Entgelte für Bereitstellen / Messen für Entnahme mit registrierender Lastgangmessung 

3. Entgelte für Bereitstellen / Messen für Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung 

Zählergruppe

Bereitstellen Messen

€/Jahr €/Jahr

3.3 vierteljährliche Ablesung

Bereitstellen Messen

€/Jahr €/Jahr

Zählergruppe

Bereitstellen Messen

€/Jahr €/Jahr

3.4 monatliche Ablesung

Zählergruppe

Bereitstellen

Messen

3.1 jährliche Ablesung 

3.2 halbjährliche Ablesung

Zählergruppe
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27.000 kWh
Stufe 3 

102,95 €/a
910,44 €/a

Netzentgelte im Jahr 1.013,39 €/a

4.000.000 kWh
3.500 kW

Zone 4
Zone 4

143.365,00 €/a

32.780,00 €/a
176.145,00 €/a

Anmerkungen:
1) zzgl. Entgelte für Bereitstellen und Messen gem 3. und Konzessionsabgabe
2) zzgl. Entgelte für Bereitstellen und Messen gem 4. und Konzessionsabgabe

individuelle Jahresarbeit (W) 

Anwendungsbeispiel 1: Netznutzungsentgelte für eine Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung 1

Ein Kunde ohne Lastgangzählung hat einen Jahresverbrauch von 27.000 kWh. Dieser Kunde wird in die "Stufe 3" eingeordnet und 
zahlt einen Arbeitspreis von 3,372 ct/kWh mit dem dazugehörigen Grundpreis 102,95 €/a. Die Preise verstehen sich als 
Nettopreise.

Anwendungsbeispiel 2: Netznutzungsentgelte für eine Entnahme mit registrierender Lastgangmessung 2

Ein Kunde mit Lastgangzählung hat einen Jahresverbrauch von 4.000.000 kWh und eine Jahreshöchstleistung von 3.500 kW. Dieser 
Kunde wird in die Zone vier beim Arbeitspreis und in die Zone vier beim Leistungspreis eingeordnet. Die Summe aus den 
Ergebnissen von Leistungs- und Arbeitspreis ergibt den zu zahlenden Betrag. Die Preise verstehen sich als Nettopreise.

Leistungspreis = Sockelbetrag + (individuelle max. stündliche Leistung - durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung) * Leistungspreis der Zone 

Arbeitspreis = Sockelbetrag + (individuelle Jahresarbeit  - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) * Arbeitspreis der Zone / 100

Arbeitspreis

88.615,00 €/a + (3.500 kW - 2.000 kW) *36,50 €/kW/a

24.960,00 €/a + (4.000.000 kWh - 3.000.000 kWh) * 0,00782 ct/kWh
Netzentgelte im Jahr Leistungspreis + Arbeitspreis 

Grundpreis + Arbeitspreis

individuelle Jahresarbeit (W)
individuelle maximale stündliche Ausspeiseleistung (P) 
Zone für Leistungspreis
Zone für Arbeitspreis

Leistungspreis

Stufe für Arbeits- und Grundpreis

27.000 kWh * 0,03372 € / kWh 
Grundpreis 
Arbeitspreis 
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