

**Preisblatt einschl. Kostenwälzung (vorgel. Netzkosten)**

**Entgelte für die Netznutzung Gas**

**gültig vom 01.01.2026 - 31.12.2026 / Veröffentlichung am 16.12.2025**

Die Netznutzungsentgelte für die Entnahme **ohne registrierende Lastgangmessung** werden nach dem Stufenpreissystem berechnet. Eine "Stufe" ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und Maximalwert definiert ist. Das Netznutzungsentgelt pro Abrechnungsjahr gemäß Preise unter 1. setzt sich aus einem Arbeitspreis und einem Grundpreis zusammen. Die Ermittlung des Grundpreises und des Arbeitspreises erfolgt auf Basis der tatsächlich bezogenen Jahresarbit.

Die Netznutzungsentgelte für die Entnahme **mit registrierender Lastgangmessung** werden nach dem Zonenpreissystem berechnet. Das Netzentgelt für den Zugang zum Gasverteilnetz sowie der vorgelagerten Netze setzt sich aus einem Arbeitspreis und einem Leistungspreis zusammen. Als maximale Leistung gilt der höchste ermittelte 1-h Leistungsmittelwert der Gasdurchflussmenge des Abrechnungszeitraums gemäß §18(3) GasNEV. Das Netznutzungsentgelt pro Abrechnungsjahr gemäß Preise unter 2. setzt sich aus einem Arbeitspreis und einem Leistungspreis zusammen.

Den Preisen sind die Preisbestandteile gemäß 3. und 4. sowie die Konzessionsabgabe in der jeweils maßgeblichen Höhe hinzuzurechnen. Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich der Umsatzsteuer in der gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Bruttonpreise verstehen sich inklusive der Umsatzsteuer in der gesetzlichen Höhe.

**1. Netznutzungsentgelte für Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung (bis 1.500.000 kWh) nach dem Stufenpreissystem**

Stufe	Jahresarbeitsmenge		Grundpreis		durch Grundpreis abgegoltene Arbeit	Arbeitspreis	
			kWh			ct/kWh	ct/kWh
	min	max	netto	brutto		netto	brutto
1	1	1.000	16,76	19,95	0	6,347	7,553
2	1.001	4.000	27,75	33,02	0	5,251	6,249
3	4.001	50.000	102,95	122,51	0	3,372	4,013
4	50.001	300.000	160,48	190,97	0	3,257	3,876
5	300.001	1.000.000	935,06	1.112,72	0	2,999	3,569
6	1.000.001	1.500.000	2.369,98	2.820,28	0	2,855	3,397

**2. Netznutzungsentgelte für Entnahme mit registrierender Lastgangmessung nach dem Zonenpreissystem**

Leistungspreis									
Zone	von		bis	durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung		Sockelbetrag		Leistungspreis	
	[kW]			[kW]	[kW]	[€/a]	[€/a]	[€/kW/a]	[€/kW/a]
						netto	brutto	netto	brutto
1	1		500	-		-	-	47,60	56,64
2	501		1.000	500		23.800,00	28.322,00	45,21	53,80
3	1.001		2.000	1.000		46.405,00	55.221,95	42,21	50,23
4	2.001		5.000	2.000		88.615,00	105.451,85	36,50	43,44
5	5.001		10.000	5.000		198.115,00	235.756,85	30,05	35,76
6	10.001		15.000	10.000		348.365,00	414.554,35	26,07	31,02
7	15.001		20.000	15.000		478.715,00	569.670,85	24,05	28,62
8	20.001			20.000		598.965,00	712.768,35	21,63	25,74

Arbeitspreis									
Zone	von		bis	durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit		Sockelbetrag		Arbeitspreis	
	[kWh]			[kWh]	[kWh]	[€/a]	[€/a]	[ct/kWh]	[ct/kWh]
						netto	brutto	netto	brutto
1	1		1.500.000	-		-	-	0,848	1,009
2	1.500.001		2.000.000	1.500.000		12.720,00	15.136,80	0,826	0,983
3	2.000.001		3.000.000	2.000.000		16.850,00	20.051,50	0,811	0,965
4	3.000.001		5.000.000	3.000.000		24.960,00	29.702,40	0,782	0,931
5	5.000.001		10.000.000	5.000.000		40.600,00	48.314,00	0,720	0,857
6	10.000.001		20.000.000	10.000.000		76.600,00	91.154,00	0,616	0,733
7	20.000.001		50.000.000	20.000.000		138.200,00	164.458,00	0,445	0,530
8	ab 50.000.001			50.000.000		271.700,00	323.323,00	0,146	0,174

**3. Entgelte für Bereitstellen / Messen für Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung**
**3.1 jährliche Ablesung**

Zählergruppe	Bereitstellen		Messen	
	€/Jahr		€/Jahr	
	netto	brutto	netto	brutto
G4	12,09	14,39	2,24	2,67
G6 - G25	28,16	33,51	2,24	2,67
G40 - G250	85,57	101,83	2,24	2,67

**3.2 halbjährliche Ablesung**

Zählergruppe	Bereitstellen		Messen	
	€/Jahr		€/Jahr	
	netto	brutto	netto	brutto
G4	12,09	14,39	4,48	5,33
G6 - G25	28,16	33,51	4,48	5,33
G40 - G250	85,57	101,83	4,48	5,33

**3.3 vierteljährliche Ablesung**

Zählergruppe	Bereitstellen		Messen	
	€/Jahr		€/Jahr	
	netto	brutto	netto	brutto
G4	12,09	14,39	8,96	10,66
G6 - G25	28,16	33,51	8,96	10,66
G40 - G250	85,57	101,83	8,96	10,66

**3.4 monatliche Ablesung**

Zählergruppe	Bereitstellen		Messen	
	€/Jahr		€/Jahr	
	netto	brutto	netto	brutto
G4	12,09	14,39	26,88	31,99
G6 - G25	28,16	33,51	26,88	31,99
G40 - G250	85,57	101,83	26,88	31,99

**4. Entgelte für Bereitstellen / Messen für Entnahme mit registrierender Lastgangmessung**

Zählergruppe	Bereitstellen		Messen			
			tägliche Datenbereitstellung		stündliche Datenbereitstellung	
	€/Jahr		€/Jahr		€/Jahr	
	netto	brutto	netto	brutto	netto	brutto
MD/ND RLM bis G250	1.502,73	1.788,25	194,57	231,54	1.381,00	1.643,39
ND/MD RLM ab G400	1.657,92	1.972,92	194,57	231,54	1.381,00	1.643,39
HD RLM bis G250	1.941,96	2.310,93	194,57	231,54	1.381,00	1.643,39
HD RLM ab G400	2.164,47	2.575,72	194,57	231,54	1.381,00	1.643,39

Abkürzungen

ND	Niederdruck
MD	Mitteldruck
HD	Hochdruck
RLM	registrierende Lastgangmessung

**Anwendungsbeispiel 1: Netznutzungsentgelte für eine Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung<sup>1</sup>**

Ein Kunde ohne Lastgangzählung hat einen Jahresverbrauch von 27.000 kWh. Dieser Kunde wird in die "Stufe 3" eingeordnet und zahlt einen Arbeitspreis von 3,372 ct/kWh mit dem dazugehörigen Grundpreis 102,95 €/a. Die Preise verstehen sich als Nettopreise.

individuelle Jahresarbeit (W)			27.000 kWh
Stufe für Arbeits- und Grundpreis			Stufe 3

Grundpreis		102,95 €/a
Arbeitspreis	27.000 kWh * 0,03372 € / kWh	910,44 €/a
Netzentgelte im Jahr	Grundpreis + Arbeitspreis	1.013,39 €/a

**Anwendungsbeispiel 2: Netznutzungsentgelte für eine Entnahme mit registrierender Lastgangmessung<sup>2</sup>**

Ein Kunde mit Lastgangzählung hat einen Jahresverbrauch von 4.000.000 kWh und eine Jahreshöchstleistung von 3.500 kW. Dieser Kunde wird in die Zone vier beim Arbeitspreis und in die Zone vier beim Leistungspreis eingeordnet. Die Summe aus den Ergebnissen von Leistungs- und Arbeitspreis ergibt den zu zahlenden Betrag. Die Preise verstehen sich als Nettopreise.

individuelle Jahresarbeit (W)			4.000.000 kWh
individuelle maximale stündliche Ausspeiseleistung (P)			3.500 kW
Zone für Leistungspreis			Zone 4
Zone für Arbeitspreis			Zone 4

Leistungspreis = Sockelbetrag + (individuelle max. stündliche Leistung - durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung) \* Leistungspreis der Zone

Leistungspreis	88.615,00 €/a + (3.500 kW - 2.000 kW) *36,50 €/kW/a	143.365,00 €/a
----------------	---	----------------

Arbeitspreis = Sockelbetrag + (individuelle Jahresarbeit - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) \* Arbeitspreis der Zone / 100

Arbeitspreis	24.960,00 €/a + (4.000.000 kWh - 3.000.000 kWh) * 0,00782 ct/kWh	32.780,00 €/a
Netzentgelte im Jahr	Leistungspreis + Arbeitspreis	176.145,00 €/a

**Anmerkungen:**

- 1) zzgl. Entgelte für Bereitstellen und Messen gem 3. und Konzessionsabgabe
- 2) zzgl. Entgelte für Bereitstellen und Messen gem 4. und Konzessionsabgabe